Дело № 5-165/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26 февраля 2022 года                               город Казань, улица Лукина, дом 2/15

         Мировой судья судебного участка № 5 по Авиастроительному судебному району города Казани Серебряков А.Ф., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.1  ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении ***, паспорт: **, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,  работающего в *** монтажником,

у с т а н о в и л:

29 декабря 2021 года в 01 час 15 минут, ***, находясь по адресу: г. Казань, ул. Копылова, д.12, кв. 68, употребил наркотическое средство без назначения врача, данный факт подтверждается актом медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения, согласно которому при химико-токсикологическом исследований №1826 от 29.12.2021 года в биологических образцах обнаружено наркотическое вещество:  альфапирролидиновалерофенон.
В судебном заседании, проведенным с его согласия посредством видеосвязи *** вину в совершении данного правонарушения  признал.
 Исследовав письменные доказательства, мировой судья считает доказанной вину *** в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях –  потребление наркотических средств без назначения врача
Вина *** подтверждается совокупностью следующих доказательств:

протоколом об административном правонарушении, рапортом сотрудника полиции, справкой РНД, справкой об исследовании, которой установлен факт употребления наркотических веществ.

Учитывая характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного, который совершил правонарушение впервые, трудоустроен, судья считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа.

Кроме того, в силу ч. 2.1 ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией, либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Учитывая, что *** состоит на учете в РНД,  судья считает необходимым возложить на него обязанность пройти лечение, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в специализированном учреждении по месту регистрации (нахождения).
На основании выше изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
п о с т а н о в и л:
**** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей.

Штраф  подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу на расчетный счет 03100643000000011100 в ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РТ Банка России, получатель: УФК по РТ (Управление Федерального казначейства по РТ), кор. счет 40102810445370000079, БИК 019205400, ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601063010009140, УИН 0318690900000000027141304.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 5 по Авиастроительному судебному району г.Казани.

В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату  штрафа в установленный законом срок.
Возложить на *** обязанность пройти лечение в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в специализированном учреждении по месту регистрации, в течение 15 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд г.Казани в течение 10 суток со дня вручения его копии через мирового судью.

Мировой судья                                                       А.Ф.Серебряков